
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 04/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  
Joel Dias Saade 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 
Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 
 

Coordenador de Registros Acadêmicos 
Celso Antonio Sobral 

 
Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
 

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação 
Dennis Lozano Toufen 

 
Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Diego Azevedo Siviero 

 
Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Marcia Pereira 
 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 
Isaque da Silva Almeida 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Rogério Homem da Costa 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Mauro Villa D'Alva 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Silvia Maria de Oliveira 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
Eduardo da Silva Pascoal 

 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

10 

10 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0010/2017, DE 3 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000021.2017-22, de 24/01/2017, 

 
RESOLVE 
 
RETIFICAR a Portaria nº GRU.0002/2017, de 25 de janeiro de 2017. 
 
ONDE SE LE: 
“Diretora Adjunta de Administração (CD-3)” 
 
LEIA-SE: 
“Diretora Adjunta de Administração (CD-4)” 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0011/2017, DE 3 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000102.2017-22, de 03/03/2017, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR a servidora MARA LUCIA COSTA MARIANO, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 17/03 a 
31/03/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0012/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e pela 
Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/3/2010, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o colegiado de curso – Engenharia de Controle e Automação 
do Câmpus Guarulhos. 
 

Presidente 
Dennis Lozano Toufen 

Titular Suplente 
Docentes 

Fabio Antunes Claudemir Claudino Alves 
Leandro Paschoalotto Claudia Fonseca Roses 
Mauro Villa D’Alva Isaque da Silva Almeida 
Wilson Carlos da Silva Junior  

Técnico-administrativos 
Nilton Pereira dos Santos Thiago Clarindo da Silva 

Discentes 
Ariadne Namie Arimura Victor Hugo Filizola Teixeira 

 
Art. 2.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 
representantes. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0013/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 
4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Organizadora da VIII Semana da Matemática, a 
realizar-se no Câmpus Guarulhos, no período de 15 a 19 de maio de 2017. 

 
Representantes dos Docentes: 
Ana Paula Ximenes Flores 
Antonio Luis Mometti 
Emanoel Fabiano Menezes Pereira 
Gema Galgani Rodrigues Bezerra 
 
Representante dos Técnico-administrativos: 
Sérgio Andrade Silva Leal 
 
Representantes dos Discentes: 
Hugo Nascimento Moreira 
Rebeca Carneiro Americano 
Vitor Ferreira de Souza 
 
Art. 2º - DETERMINAR a data de 20 de junho de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0014/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000135.2017-72, de 27/03/2017, 

 
RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 
Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 30/03 
a 31/03/2017, por motivo de participação em capacitação básica do SUAP-Edu, no 
Câmpus Sertãozinho. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0015/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000142.2017-74, de 29/3/2017, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR a servidora MARCIA PEREIRA, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 
no período de 30/03 a 31/03/2017, por motivo de participação em capacitação básica do 
SUAP-Edu, no Câmpus Sertãozinho. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0016/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000132.2017-39, de 24/3/2017, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

(FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 03/04 a 02/05/2017, por motivo de licença 
capacitação. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0017/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo SUAP n.º 23308.000133.2017-83, de 24/3/2017, 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR o servidor SERGIO ANDRADE SILVA LEAL, ocupante do cargo 

de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 03/05 a 02/06/2017, por motivo de licença capacitação. 

 
MARA LUCIA COSTA MARIANO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
MARÇO R$ 0,00 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 12 08 

TOTAL/ANO 15 17 
 

 


